SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2019.

ENTIN 	ADÈ AR D FSCHMIDT AVELLO

Centro Cívico Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 134/2019

Moção de aplausos a Luiz Cláudio Belloto,
pela nomeação na Academia de Letras de
Toledo.

Senhor Presidente,

Os parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício a Luiz Cláudio
Belloto, localizado na Rua Dona Lúcia, 263 - Jardim Porto Alegre, manifestando o
aplauso desta Casa de Leis pela nomeação na Academia de Letras de Toledo.

A Academia de Letras de Toledo é uma sociedade civil sem fins
lucrativos, declarada de utilidade pública. Ela tem como finalidade o cultivo, o estudo, a
preservação e divulgação do vernáculo e da literatura na expressão, na fala e na
escrita em todos os seus aspectos.

Criada em 20 de junho de 2011 e instalada em 29 de outubro do mesmo
ano, a Academia de Letras de Toledo (ALT) reúne escritores e escritoras, poetas,
professores, intelectuais e apreciadores da literatura e cultura em geral, da cidade e
municípios vizinhos.

Na data de 03 de maio de 2019, em uma solenidade, dentre tantos
nomes, o nome de Luiz Cláudio Belloto foi nomeado para compor a cadeira número 32
da Academia de Letras de Toledo.

Por esta e outras considerações, este Legislativo homenageia o novo
integrante da Academia de Letras de Toledo.

ANTONIO Z(510

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

NDO FERNANDES

LEOGO(ISOGNIN 	MA OS ZANETTI

TE 	MARLY ZANEià

114~

Jo.),319-a

PEDRO VARELA

CARECA

LMOR LODI

APROVADO
Sala das sçssões, 0 / 05/ 1 s

C!

Presidente

Requerimento n° 134/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br